Facta recapitulatione, tradidit Moyses Deuteronomium Levitis, ut reponerent eam [illud] in arcam fœderis Domini, ut septimo anno remissionis legeretur, universis utriusque sexus audientibus, in diebus Scenopegiæ, a summo sacerdote inedito ut est

Josephus. Itemque ait Moyses : « Scio intentionem vestram, et cervicem durissimam. Adhuc vivente me vobiscum, semper contentiose egistis contra Dominum, quanto magis cum mortuus fuero (*Deut. xxxi*). » Ideo iterum moneo vos ne faciatis. Ideo vero quia in testimonium hujus admonitionis hominum mihi deest testimonium, aut inutile esset, quia mortales sunt, immortalia elementa in testimonium invoco.

CAP. XIX. Canticum testimonii.

Locutusque est Moyses, audiente universo coetu, verba carminis hujus : « Audite, cœli, quæ loquor. Audiat terra verba oris mei, etc. (*Deut. xxxii*). » Cujus carminis hunc versum ad litteram tantum exponimus. Constituit terminum populorum juxta numerum filiorum Israel, id est secundum numerum personarum, quæ intraverunt Ægyptum posuerat Dominus nationes linguarum. Hebræus sic legit : « Constituit Dominus terminos populorum, sed terminos filiorum Israel constituit juxta numerum, » quasi dicat : Israel tanquam charum numeravit, alios quasi viles numero non distinxit. Alia editio habet : « juxta numerum angelorum Dei. »

CAP. XX. De morte Moysi postquam benedixit populo.

« Locutusque est Dominus ad Moysen eadem die : « Ascende in montem Abarim, in montem Nebo, id est per illum transi in istum, et vide terram Chanaan, et morere (*Deut. xxxii*). » Sed antequam

ascenderet Moyses, benedixit filios Israel. Benedictionem vero incepit in hunc modum : « Dominus de Sina venit, et de Seir ortus est nobis. Apparuit de monte Pharan in dextera ejus ignea lex (*Deut. xxiii*). » Tradunt Hebræi quod Dominus misit angelos suos ad Idumæos, et ad ismaelitas in Pharan, et obtulit eis legem suam. Quam cum recipere nollent, venit ad Judæos in montem Sina, cum multis millibus angelorum. Datis benedictionibus singularum tribuum, « ascendit Moyses super Nebo, usque in verticem ipsius, qui dicitur Phasga, et ostendit ei Dominus omnem terram promissionis, usque ad mare novissimum, et partem australem, et latitudinem campi Jericho (*Deut. xxxiv*), » quæ alio nomine dicta est civitas Palmarum, usque Segor. Mortuusque est ibi Moyses in terra Moab, jubente Domino, et sepelivit eum Dominus ministerio angelorum « in valle terræ Moab, et non cognovit homo sepulcrum ejus, usque in hodiernum diem. » Quod ideo factum autumant Hebræi ne ipsi Moysen pro Deo colerent, quia proni erant ad idolatriam. « Moyses centum viginti annorum erat quando mortuus est, nec dum tamen caligaverat oculus ejus, nec dentes ejus moti sunt. Et fleverunt cum filii Israel triginta diebus. Et non surrexit ultra propheta in Israel, sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem, » id est adeo familiariter. Hoc capitulum finale, ut ferunt, apposuit Esdras, sicut ab illo loco : « Ascendit Moyses, » usque ad hunc locum, ferunt Josue apposuisse.

HISTORIA LIBRI JOSUE.

Incipit præfatio in historiam libri Josue.

Liber Josue a nomine auctoris censetur, qui et Jesus dictus est. Nam Josue et Jesus idem est nomen. Cognominatus est autem a patre Jesus Nave, vel Josue Bennum, id est filius Nave, vel Nun; quod idem est. Cognominatus est autem sic, ad differentiam Jesu filii Sirach pronepotis Jesu magni sacerdotis, qui scripsit Ecclesiasticum. Et nota quod secundum Hebræos hic incipit secundus ordo Veteris Testamenti. Qui distinguunt Vetus Testamentum in tres ordines. Primum vocant legem, secundum prophetas, tertium agiographa. In lege ponunt quinque libros Moysi; in prophetis octo Josue, Judicum, Samuel, Malachim, Isaiam, Jeremiam, Ezechielem, duodecim prophetas. In agiographis ponunt novem libros Veteris Testamenti, qui supersunt. Hi dicuntur agiographia, id est sanctorum scripta; quod nomen commune est omnibus sacræ Scripturæ libris. Et quia hi novem non habuerunt eminentiam præ cæteris, secundum quam agnominarentur, communi nomine contenti sunt, sicut hoc nomen, confessor, generale est omnium sanctorum : et tamen quidam illorum, secun-

dum eminentiam aliquam quam habent, aliis nominibus censentur, dicuntur alii apostoli, alii martyres, et hujusmodi. In hunc etiam modum ultimus ordo angelorum communi nomine omnium nuncupatur. Origenes autem secundum Græcos in primo ordine septem ponit libros, addens Pentateucho, Josue, et Judicum, et vocat ordinem illum heptateuchum, ab hepta, quod est septem, et teucos, quod est volumen. In quocunque autem ordine sit liber iste, historia non mutatur.

* *Additio 1.* Job, David, tres libri Salomonis, Daniel, Paralipomenon, Esdras, Esther, Sapientia, Ecclesiasticus, Judith, Tobias, Machabæorum, agiographa sunt, quia auctor ignoratur eorum; sed quia de veritate non dubitatur, ab Ecclesia recipiuntur. Si autem nec auctor, nec veritas scietur, non recipiuntur, ut liber De infantia Salvatoris.

CAP. I. De Josue.

« Factum est autem post mortem Moysi, » et quiescente luctu populi, qui pro eo factus est, « locutus est Dominus ad Josue filium Nun. Moyses servus meus mortuus est. Surge et transi Jordanem hunc, tu et omnis populus tecum; sicut fui cum

Moyse, ero et tecum (*Jos. 1*). » Eadem quæ Moysi A promiserat, eidem fere verbis promisit ei, et eosdem terminos terræ promissionis descripsit. Et nota quia cum dixit, « Moyses mortuus est, » suggillavit errorem quorundam dicentium Moysen raptum cum Elia esse, et Enoch, quoniam nullum vestigium mortis ejus relictum est. Quod autem addidit, « servus meus, » destruit et aliorum errorem dicentium Moysen damnatum æternaliter, propter aquas contradictionis. Quod vero dixit, « surge, » locutio est, et non sensus. Non enim credendus esset sedisse, vel jacuisse cum loqueretur ei Dominus. Tunc præcepit Josue populo per præcones : « Præparate vobis cibaria, quoniam post diem tertium transibitis Jordanem. » Quod de cibariis aliis quam manna intelligendum est, quod B in tertium diem reservari non poterat. Hoc de humano consilio dixit Josue. Neque enim transierunt Jordanem, usque in diem septimum. Exploratores enim quos tunc misit, per triduum morati sunt. post quorum reditum triduo expectavit populus diminutionem aquarum, et præparavit sibi cibaria juxta mandatum Josue. Permissit ergo Dominus, ut ait Augustinus, errare Josue, ne deinceps simile aliquid sine divino consilio aggrediretur, præsertim cum Dominus dixisset Moysi in electione ejus, « Josue succedet tibi, pro eo si quid agere voluerit, Eleazar consulat Dominum (*Num. xxvii*). » Quod autem erraverit patet. Ignorabat enim utrum in tertium diem nubes attolleretur, sine cujus motu C non moverentur castra. Quidam tamen asserunt hoc per anticipationem dictum, nec mandatum esse a Josue, donec redierunt nuntii.

CAP. II. De exploratoribus, et Raab.

Misit ergo Josue duos exploratores de Setim in Jericho (*Jos. ii*); ipse vero interim movit castra, et metatus est ea spatio quadraginta stadiorum a Jordane. Exploratores autem sub simulatione fatuitatis diligenter consideraverunt urbem, et immunita loca ejus. In vespera declinaverunt in domum Raab meretricis, quæ juncta erat muro et portæ civitatis. Nuntiatum est autem regi Jericho cœnanti viros exploratores esse. Qui cum misisset ad Raab, ut educeret eos, absconderat eos in stipula lini, quam siccat supra murum, mentiens D eos egressos, cum clauderetur porta. Dixitque nuntiis : « Persequimini eos per viam Jordanis, et comprehendetis. » Tunc ascendens ad viros, quos operuerat, dixit eis : « Novi quod tradet vobis terram hanc, ex his quæ audivimus pro vobis facta a Domino. » Jurate ergo mihi per Dominum, ut quomodo ego feci vobis misericordiam, sic et vos faciatis mecum, et cum universa domo patris mei, ut salvetis animas nostras, et universa quæ possidemus. At illi juraverunt. Tunc dimisit eos mulier per funem coccineum de fenestra domus quæ hærebat muro, et ait eis : « Latitate in montanis tribus diebus, donec redeant, qui vos persequuntur. Qui dixerunt ei : Non tenebimur juramento, si non

collegeris, cum capiatur civitas, omnem domum tuam tecum, et ligaveris funem hunc in fenestra, ut hoc signo domum tuam cognoscamus. Quicumque ostium domus tuæ ingressus fuerit, sanguis ipsius erit in caput ejus, et nos erimus alieni. » Itaque post tres dies redierunt exploratores ad Josue, narrantes omnia quæ sibi acciderant : Josue vero et Eleazar, et majores populi ratum habuerunt juramentum eorum.

CAP. III. De transitu Jordanis.

Postea tribus diebus evolutis, dixit Josue ad populum : « Sanctificamini, cras enim faciet Dominus inter vos mirabilia (*Jos. iii*). » Diluculo vero dixit ad sacerdotes : « Tollite arcam, et præcedite populum spatio cubitorum duorum millium, ut videri possitis ab universis. Cumque intraveritis partem Jordanis, siccabitur instar pavimenti. » Cumque præcederent sacerdotes, cum arca sequebatur universa multitudo, parvulis et mulieribus in medio collocatis, præcedebantque Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse secundum quod promiserant Moysi. Et erant sexaginta millia armatorum. In Paralipomenon legitur tantum quinquaginta : in quo multa vitio scriptorum depravata sunt. Accedentes autem ad Jordanem, repererunt eum immeabilem. Plus enim solito tempore triticæ messis excreverat, tum pro solutione nivium facta in montibus, tum propter imbrem serotinum noviter datum. Cumque intrassent sacerdotes aquam, steterant aquæ ascendentes, et instar montis intumescentes apparebant procul ab urbe quæ vocatur Adom, usque ad locum qui dicitur Saithan. Inferiores vero aquæ descenderunt in mare Mortuum, ubi quinque civitates submersæ sunt, Sodomia, et aliæ (*Gen. xix*). Sacerdotes autem stabant in medio fluminis cum arca, donec universus populus per arentem alveum pertransiret. Tunc elegit Josue duodecim viros, singulos de singulis tribubus, qui tulerunt de loco, ubi steterant sacerdotes, duodecim lapides, juxta numerum filiorum Israel in sicco (*Jos. iv*). De sicco vero retulerunt in alveum, alios duodecim in acervum memorialem transitus eorum, et sunt ibi usque in hodiernum diem. Ad quos Joannes creditur demonstrationem fecisse cum dixit : « Potens est Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (*Matth. iii*). » Tamen super Matthæum legitur, ad illos quos Josue transferri de Jordane fecit. Cumque transisset populus, et arca post eos, reversæ sunt aquæ in alveum suum; ascenditque populus de Jordane primo mense, decima die primi mensis, tollentesque secum duodecim lapides fluminis, castrametati sunt in Galgalis per stadia decem a Jericho ad orientem; quinquaginta vero stadiis a Jordane. Josue autem construxit altare Domino de lapidibus quos tulerant de Jordane, et super illud postea sacrificavit Deo. Et nota quod sic legitur in *Chronicis* Eusebii. Secundum Hebræos, ille annus erat jubileus, et erat quinquagesimus primus inter jubi-

læos; quasi fluxissent ab initio mundi anni duo millia quinginti quinquaginta, singulis jubilæis per quinquagenos annos deputatis. Secundum LXX vero, longe plures anni fluxerant ab initio mundi. Beda quoque in *Chronicis* suis ponens numerum annorum, secundum Hebraicam veritatem, probat de prædicta summa annorum septem annos defuisse [a. defluxisse].

CAP. IV. *De circumcissione in Galgalis.*

Eo tempore ex præcepto Domini circumcidit Josue populum secundo « cultris lapideis (*Jos. v*), » tamen Hebræus habet « novaculis acutis, » nec intelligendum est quod idem homo iterum circumcideretur; sed parvuli, qui nati fuerant in deserto per quadraginta annos incircumcisi erant, alii ex mandato Domini, alii vero ex negligentia parentum, alii vero ex eorumdem cautela, ne forte mox circumcissionis attolleretur nubes, et necesse haberent progredi, et sic periclitarentur parvuli. Facta autem circumcissione dixit Dominus ad Josue: « Hodie abstuli a vobis opprobrium Ægypti, » id est præputium, quod apud Hebræos erat opprobrium immunditiæ gentium. Ob hoc vocatum est nomen loci illius collis præputiorum, vel Galgala*, id est *revelatio*, quasi sanctificatio, secundum illud: « Facta est Judæa sanctificatio ejus (*Psal. cxiii*). » Potest tamen dici, opprobrium ab eis ablatum, servitus Ægypti, et labor deserti, quod congruit, secundum aliam nominis interpretationem. Interpretatur enim Galgala *libertas*. Porro mansit populus in castrorum loco donec sanaretur, et fecerunt Phase quarta decima die ad vesperam in campestribus Jericho, quod nondum nisi bis factum fuerat: primo in finibus Ægypti circa Ramasse; secundo ad radicem montis Sina, secundo anno egressionis. Ex tunc intermissum fuerat, cum circumcissione, usque ad terram promissionis. « Et comederunt de fructibus terræ die altero azymos panes, et polentam ejusdem anni. » Est autem polenta grana tosta, et manibus confricata ad modum grani pilo tusi. Et dicitur polenta, quasi polrenta. Quidam tamen tradunt polentam esse pultes de purgatissima farina factas. Et dictam polentam, quasi pollentam, a polline quod est purgatissima farina, cujus nominativus est pollen, vel pollens. Statimque defecit eis manna, quo aliti fuerant quadraginta annis.

**Additio 1.* Nota quod Galgalis, quandoque ponitur indeclinabile, quandoque primæ declinationis, ut Galgala Galgalæ, quandoque neutri generis, et secundæ declinationis, ut Galgala Galgalorum.

CAP. V. *De angelo apparente Josue, et eversione Jericho.*

Eadem nocte cum esset Josue in agro Jericho ad explorandum, « vidit virum stantem contra se » evaginato gladio, « et ait: Noster es, an adversariorum? Qui respondit: Nequaquam, sed princeps sum exercitus Domini, et nunc venio (*Jos. v*). » Et docuit eum angelus de modo capiendi civitatem, et quod eam,